PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO DE Nº. 140,
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

Origem:     Legislativo Municipal
Autor: Bancadas do MDB e PT

“Concede o título de “Cidadão
Leo-Boqueirense” ao Ilmo. Senhor
Luiz Freschi”.

   Art.1º - O Município de Boqueirão do Leão concede o título de

Cidadão Leo-Boqueirense ao Ilustríssimo Senhor Luiz Freschi, brasileiro, casado,

aposentado, residente e domiciliado a rua General Osório, 269, centro - Boqueirão

do Leão, RS, nascido no dia 04 de janeiro de 1937, em Vespasiano Correia, RS.

   Art.2º - Justifica-se o presente título pelos longos anos de total

dedicação e colaboração nas obras e compromissos sociais deste Município.

   Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOQUEIRÃO DO
LEÃO, em 06 de novembro de 2019.

Robson Klaus

Vereador do MDB

Ver. Silvio L. S. Conte
Líder da Bancada do PT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO
LEGISLATIVO DE Nº. 140/2019.

   Senhor Presidente!

   Colegas Vereadores!

   Visa o presente projeto de lei, conceder o título de Cidadão Léo-
boqueirense ao Senhor Luiz Freschi, pessoa esta que embora tenha nascido em
Vespasiano Correia, sempre portou-se com orgulho e satisfação, como um Leo-
boqueirense de coração.
   Seu Luiz, como é popularmente conhecido, hoje com 82 anos de
idade, ainda reside em nosso município, e mais do que ninguém, colaborou com a
construção e o crescimento de nossa cidade, participando ativamente das obras e
compromissos sociais, nunca afastou-se de nossa terra, tendo acompanhado o
crescimento de nosso município, quando este sequer possuía energia elétrica e
passava por períodos de completo isolamento, com acesso precário, sendo apenas
um distrito e localizando-se há muitos quilômetros da cidade mãe. Mas ele não
desistiu. A persistência foi maior e, apostando na nossa terra, além de dedicar
grande parte de sua vida a agricultura, aqui constituiu sua família. Orgulha-se de
Boqueirão e nós nos orgulhamos muito mais pela pessoa que é o senhor Luiz
Freschi que merece receber este título, sem sombra de dúvidas.
   Da mesma forma que seu filho Rudemar, podemos tomar
conhecimento de tudo o que o seu Luiz fez, através do histórico que segue anexo
ao presente, que detalha com clareza sua participação na vida comunitária de
Boqueirão do Leão, onde o mesmo esteve presente em vários setores da
comunidade, sempre atuando com grandeza, força e vontade.
   Assim, levamos à apreciação dos colegas legisladores o presente
Projeto de Lei, requerendo o necessário apoio na sua aprovação.

Atenciosamente,

Robson Klaus
Vereador do MDB

Ver. Silvio L. S. Conte
Líder da Bancada do PT

HISTÓRICO

LUIZ FRESCHI nasceu na cidade de Vespasiano Correia, RS, em 04 de

janeiro de 1937, filho de Albino Miguel Freschi e Felicita Fabris Freschi, de uma

família de 6(seis) irmãos: Emilio Augusto Freschi (in memoriam), Alcides Santos

Freschi (in memoriam), Alda Maria Freschi (in memoriam), Teresinha Kern Freschi,

Maria Luiza Lauermann Freschi.

Nascido em Vespasiano Correia, mas criado desde 1 ano de vida no centro

da cidade de Boqueirão do Leão, em direção a cascata do Gamelão.

Desde jovem trabalhou na agricultura, aos 7 anos de idade entregava leite a

pé, no centro da cidade de Boqueirão do Leão. Aos 8 anos seu pai lhe deu um cavalo

o qual então era o seu meio de transporte para entregar o leite.

Além do leite, a família produzia fumo de galpão e logo em seguida começou

a produzir fumo Virginia. Tem como lembrança que seu pai foi um dos fundadores

da AFUBRA, onde a primeira lavoura avaliada foi a de seu pai aqui mesmo no

município de Boqueirão do Leão.

Aos 25 anos passou a trabalhar na comunidade de Macaco Branco, em uma

área de terras que seu pai lhe deu. Aos 28 anos casou-se com Olga Ogliari Freschi,

passando a residir em Macaco Branco, onde tiveram de 8 (oito) filhos: Salete,

Bernardete, Rudimar, Margarete, Roselete (in memoriam), Gilmar (in memoriam),

Rudiney (in memoriam) e Sidney (in memoriam).

Quando ainda solteiro, ajudou a construir a Igreja São João Batista de

Boqueirão do Leão e depois de casado, a Igreja da comunidade de Quatro Léguas.

Doou ainda e construiu a Escola Dom Alberto Felipe Jost, de Macaco Branco.

Lembrando que o telhado foi doado pelo senhor Hildo Francisco Pappen. A escola

possuia na época 46 alunos.

Em conjunto com a família, adquiriu inúmeras áreas de terras, passando a

ser um dos maiores plantadores de fumo do Rio Grande do Sul, com 32 estufas

próprias e quatro arrendadas, tendo como trabalhadores mais de 30 famílias.

Adquiriu ainda a área de terras atrás da prefeitura, denominada hoje

loteamento Freschi, que na época após ser loteada totalizou 128 terrenos, ficando

como área verde a atual área aonde está construído o prédio da 3ª idade e a

Unidade Básica de Saúde.

Luis Freschi sempre foi um pai de família atencioso, trabalhador e honesto,

que em conjunto com sua companheira e esposa Olga Ogliari Freschi, educaram e

criaram uma família de pessoas de bem.

Hoje, com seus 82 anos após doar todo o seu patrimônio aos filhos reside no

centro da cidade, tem como hobby jogar cartas no bar do senhor Arno Bucks,

levando sua vida tranquila com sua esposa.